MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 10/2023

PROCESSO DE INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA INTERNA PARA OS CURSOS SUPERIORES E TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO
MÉDIO DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL 2023/2

RESULTADO FINAL

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS  CAXIAS  DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e de acordo
com a legislação vigente, torna público o  RESULTADO FINAL do Edital  nº 10,  de 22 de março de 2023, referente ao  Processo de Ingresso por
Transferência Interna para os Cursos Superiores e Técnico em Plásticos Subsequente ao Ensino Médio do IFRS – campus Caxias do Sul 2023/2.

CURSO SOLICITADO: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

NOME COMPLETO MATRÍCULA CURSO ATUAL
Situação Final da

Inscrição

Carga Horária Total
cumprida no curso

de origem

Classificação
Final

Anderson da Silva Poletto 2022010301 Licenciatura em Matemática Inscrição Aceita 231 3º

Dilane Borinato Batista 2022009104 Licenciatura em Matemática Inscrição Aceita 562 2º

Gabriel Coimbra de Oliveira da Silva 2023012955 Licenciatura em Matemática Inscrição Aceita 0 9º**

Gabrielle Rayane Cunha de Araujo 2023010600 Engenharia Metalúrgica Inscrição não aceita, conforme - -

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

item 2.6 do Edital

Josiane Alves Santos 2021001390 Licenciatura em Matemática Inscrição Aceita 198 4º

Júlio Cesar Ignacio 2021001700 Engenharia Metalúrgica Inscrição Aceita 710 1º

Leonardo Brusch de Souza 2023002636 Engenharia Metalúrgica Inscrição Aceita Após Recurso 0 8º**

Nair de Godoi 2023011840 Engenharia Metalúrgica Inscrição Aceita Após Recurso 0 7º**

Pedro Henrique da Silva da Rosa 2022008878 Engenharia Metalúrgica Inscrição Aceita 132 5º

Vilson Varela dos Santos 2021002708 Tecnologia em Processos Metalúrgicos Inscrição Aceita Após Recurso 66 6º

CURSO SOLICITADO: ENGENHARIA METALÚRGICA

NOME COMPLETO MATRÍCULA CURSO ATUAL
Situação Final da

Inscrição

Carga Horária Total
cumprida no curso

de origem

Classificação
Final

Elber Lima Diniz 2020001107 Tecnologia em Processos Metalúrgicos
Inscrição não aceita, conforme

item 2.6 do Edital
- -

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Marcelo Martins Felisberto 2018005978 Tecnologia em Processos Metalúrgicos Inscrição Aceita 1519 2º

Valdinei Cabral de Souza 2015000682 Tecnologia em Processos Metalúrgicos Inscrição Aceita 1618 1º

Wagner Luis Machado Ferreira 2023013451 Licenciatura em Matemática Inscrição Aceita 0 3º

CURSO SOLICITADO: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

NOME COMPLETO MATRÍCULA CURSO ATUAL Situação Final da

Inscrição

Carga Horária Total
cumprida no curso

de origem

Classificação
Final

Eliane Hebert Scott 2018003900 Engenharia de Produção Inscrição Aceita 495 2º

Felipe Alves Pain 2023004158 Engenharia de Produção Inscrição Aceita 0 7º  **

Gabriel Varela de Macedo 2019301450 Engenharia de Produção
Inscrição não aceita, conforme

item 2.6 e 2.7 do Edital
- -

Joao Jose da Silva Ferreira 2017002864 Tecnologia em Processos Metalúrgicos Inscrição Aceita 165 3º

Luís Felipe Pereira Blauth 2017003718 Licenciatura em Matemática Inscrição Aceita 1652 1º

Maruska Gonçalves Fusconi 2023013854 Licenciatura em Matemática Inscrição Aceita 0 6º **

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Norberto Matias Soares 2023008291 Engenharia Metalúrgica Inscrição Aceita 0 5º **

Thiago Oliveira 2020000487 Engenharia Metalúrgica Inscrição Aceita 99 4º

** Utilizado critério de desempate, conforme Item 3.1, II. do Edital.

Caxias do Sul, 05 de julho de 2023.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br